



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月10日

(コード番号:6268 東証 第一部)

上場会社名 **ナブテスコ株式会社**

(URL) <http://www.nabtesco.com>

問合せ先 代表者 代表取締役社長 松本 和幸

TEL: (03) 3578-7070

責任者 取締役総務部長 佐和 博

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(内容)

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
(内容)

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

新規連結子会社 1社、除外連結子会社 1社、除外持分法適用非連結子会社 1社

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	33,594	(6.2)	3,120	(36.6)	3,120	(20.0)	1,694	(13.1)
17年3月期第1四半期	31,630	(-)	2,284	(-)	2,600	(-)	1,497	(-)
(参考)17年3月期	137,960		11,287		11,306		5,625	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	13	35	13	35
17年3月期第1四半期	11	79	-	-
(参考)17年3月期	43	70	43	69

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取り巻く環境は、欧米市場においては自動車業界の設備投資を中心に活況が持続し、国内市場においても企業収益の改善を背景に民間設備投資が増加するなど、好況感を維持しました。

このような状況の中、当社グループの第1四半期の業績は、前年同期に比し増収増益となりました。

<精密機器事業>

産業用ロボット、工作機械メーカー向け精密減速機、半導体関連装置等が好調に推移し、前年同期比増収増益となりました。

<輸送用機器事業>

台湾新幹線向けブレーキ装置等の納入と船用エンジン制御システムの好調により前年同期比増収増益となりました。

<航空・油圧機器事業>

航空機器は民間需要に回復傾向がみられたものの依然厳しい状況にあり、油圧機器は欧米市場での走行用油圧モータが好調を維持しましたが、中国市場における建設機械の需要が低迷し、前年同期比減収減益となりました。

<産業用機器事業>

建物用自動ドア、食品用自動充填包装機械を始めとする産業機器は、民間設備投資の増加により、前年同期比増収増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	133,302	53,783	40.3	423 76
17年3月期第1四半期	132,494	48,902	36.9	384 88
(参考)17年3月期	133,602	52,471	39.3	412 75

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,219	△ 1,286	△ 884	13,139
17年3月期第1四半期	2,327	△ 729	△ 1,486	15,377
(参考)17年3月期	11,102	△ 4,569	△ 7,808	14,035

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

手元流動性資金は、設備投資による支出、決算資金の流出、借入金の返済等により、当第1四半期に約9億円減少しました。

当第1四半期末の有利子負債は、平成17年3月期に比べて3億円減少し247億円となりました。

また、株主資本は平成17年3月期に比べて13億円増加し537億円となり、株主資本比率は40.3%と1.0ポイント上昇しました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	70,500	5,600	3,000
通 期	141,000	11,200	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 46円62銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想については、原油の高騰をはじめとする原材料価格の上昇等が懸念されるため、当初の予想を修正していません。

※業績予想の利用に関する注意事項:

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I流動資産	75,183	72,959	2,224	3.0%	75,161
現金及び預金	13,465	15,745	△ 2,280	△ 14.5%	14,353
売上債権	42,233	37,527	4,705	12.5%	43,025
たな卸資産	16,052	15,260	792	5.2%	14,158
その他	3,432	4,425	△ 993	△ 22.4%	3,623
II固定資産	58,118	59,535	△ 1,417	△ 2.4%	58,440
有形固定資産	41,691	42,781	△ 1,089	△ 2.5%	41,949
無形固定資産	1,724	1,997	△ 273	△ 13.7%	1,791
投資等	14,703	14,757	△ 54	△ 0.4%	14,699
資産合計	133,302	132,494	807	0.6%	133,602
(負債の部)					
I流動負債	53,092	53,766	△ 674	△ 1.3%	54,232
買入債務	27,126	25,838	1,287	5.0%	27,580
短期借入金	14,715	13,260	1,454	11.0%	14,610
一年内に償還する社債	—	5,000	△ 5,000	—	—
その他	11,250	9,667	1,583	16.4%	12,041
II固定負債	23,054	26,589	△ 3,535	△ 13.3%	23,526
長期借入金	9,995	12,593	△ 2,597	△ 20.6%	10,428
その他	13,058	13,996	△ 937	△ 6.7%	13,098
負債合計	76,146	80,356	△ 4,209	△ 5.2%	77,759
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,372	3,236	136	4.2%	3,371
(資本の部)					
資本金	10,000	10,000	—	—	10,000
資本剰余金	17,709	17,709	△ 0	△ 0.0%	17,709
利益剰余金	24,343	19,496	4,847	24.9%	23,172
その他有価証券評価差額金	2,928	2,907	21	0.7%	2,880
為替換算調整勘定	△ 1,017	△ 1,116	98	△ 8.8%	△ 1,128
自己株式	△ 180	△ 95	△ 85	89.3%	△ 162
資本合計	53,783	48,902	4,881	10.0%	52,471
負債、少数株主持分 及び資本合計	133,302	132,494	807	0.6%	133,602

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	33,594	31,630	1,963	6.2%	137,960
II 売 上 原 価	25,406	23,996	1,410	5.9%	105,227
売上総利益	8,187	7,633	553	7.3%	32,733
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,066	5,349	△ 282	△ 5.3%	21,446
営 業 利 益	3,120	2,284	836	36.6%	11,287
IV 営 業 外 収 益	237	560	△ 322	△ 57.6%	849
V 営 業 外 費 用	237	243	△ 6	△ 2.6%	829
経 常 利 益	3,120	2,600	520	20.0%	11,306
VI 特 別 利 益	8	51	△ 42	△ 83.7%	864
VII 特 別 損 失	20	31	△ 11	△ 35.6%	2,945
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,108	2,620	488	18.6%	9,225
法 人 税 等	1,402	1,058	344	32.5%	3,337
少数株主利益	11	63	△ 52	△ 82.3%	262
四半期(当期)純利益	1,694	1,497	196	13.1%	5,625

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	3,108	2,620	9,225
減価償却費	1,072	1,053	4,545
その他	△ 1,670	336	△ 91
小 計	2,511	4,009	13,679
法人税等の支払額	△ 1,214	△ 1,692	△ 2,369
その他	△ 77	10	△ 207
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,219	2,327	11,102
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,116	△ 971	△ 4,494
有形固定資産の売却による収入	25	457	1,551
その他	△ 195	△ 216	△ 1,626
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,286	△ 729	△ 4,569
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	130	△ 442	△ 251
長期借入金の借入れによる収入	—	—	3,000
長期借入金の返済による支出	△ 509	△ 525	△ 4,506
社債の償還による支出	—	—	△ 5,000
配当金の支払額	△ 489	△ 504	△ 973
その他	△ 16	△ 13	△ 77
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 884	△ 1,486	△ 7,808
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	35	△ 24	19
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 916	85	△ 1,256
VI 現金及び現金同等物の期首残高	14,035	14,476	14,476
VII 連結追加に伴う 現金及び現金同等物の増加額	20	815	815
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	13,139	15,377	14,035

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成18年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,937	8,738	8,742	7,175	33,594	—	33,594
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	13	104	170	113	401	(401)	—
計	8,950	8,843	8,912	7,289	33,995	(401)	33,594
営 業 費 用	7,227	8,119	8,611	6,916	30,874	(401)	30,473
営 業 利 益	1,723	723	301	372	3,120	—	3,120

前年同四半期（平成17年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,724	8,231	8,960	6,713	31,630	—	31,630
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	25	83	288	123	522	(522)	—
計	7,750	8,315	9,249	6,837	32,152	(522)	31,630
営 業 費 用	6,441	7,952	8,800	6,673	29,868	(522)	29,345
営 業 利 益	1,309	362	448	164	2,284	—	2,284

（参考）平成17年3月期（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：百万円未満切捨て）

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
I. 売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	32,648	35,807	34,272	35,232	137,960	—	137,960
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	40	314	1,171	566	2,092	(2,092)	—
計	32,688	36,121	35,444	35,798	140,052	(2,092)	137,960
営 業 費 用	27,589	33,944	34,660	32,571	128,765	(2,092)	126,673
営 業 利 益	5,099	2,177	783	3,227	11,287	—	11,287

《ご参考》

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成18年3月期第1四半期）及び当年度予想

（単位：百万円未満切捨て）

		平成18年3月期 第1四半期 自平成17.4.1 至平成17.6.30	平成18年3月期 中間期 自平成17.4.1 至平成17.9.30	平成18年3月期 第3四半期 自平成17.4.1 至平成17.12.31	平成18年3月期 年間 自平成17.4.1 至平成18.3.31
売上高	精密機器事業	8,937	16,800	25,200	33,600
	輸送用機器事業	8,738	18,300	27,400	36,400
	航空・油圧機器事業	8,742	18,400	27,600	36,900
	産業用機器事業	7,175	17,000	25,500	34,100
	合計	33,594	70,500	105,700	141,000
営業利益	精密機器事業	1,723	2,700	4,050	5,400
	輸送用機器事業	723	1,100	1,550	2,000
	航空・油圧機器事業	301	500	600	700
	産業用機器事業	372	1,500	2,500	3,500
	合計	3,120	5,800	8,700	11,600

前年度実績（平成17年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

		平成17年3月期 第1四半期 自平成16.4.1 至平成16.6.30	平成17年3月期 中間期 自平成16.4.1 至平成16.9.30	平成17年3月期 第3四半期 自平成16.4.1 至平成16.12.31	平成17年3月期 年間 自平成16.4.1 至平成17.3.31
売上高	精密機器事業	7,724	15,099	23,883	32,648
	輸送用機器事業	8,231	17,241	26,562	35,807
	航空・油圧機器事業	8,960	17,533	25,736	34,272
	産業用機器事業	6,713	16,664	24,894	35,232
	合計	31,630	66,538	101,077	137,960
営業利益	精密機器事業	1,309	2,321	3,846	5,099
	輸送用機器事業	362	864	1,717	2,177
	航空・油圧機器事業	448	675	924	783
	産業用機器事業	164	1,381	1,916	3,227
	合計	2,284	5,242	8,406	11,287